
Istituto per l’innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

  

Prot. n. 615/2023  

Determinazione n. 4 del 26/4/2023  

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto relativo al conferimento dell’incarico per la 

manutenzione evolutiva di adeguamento dell’applicativo online “Supporto Giuridico” (SCP) e 

dell’applicativo intranet Itaca “Rubrica”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del DLgs. 50/2016, 

come modificato dal d.l. n. 77/2021 – CIG ZC43ABCA53 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

PREMESSO che: 

▪ ITACA è impegnata a dare attuazione alla Convenzione sottoscritta con il Ministero delle 

infrastrutture e trasporti (di seguito MIT) sottoscritta in data 1 marzo 2023 per la gestione del 

Servizio Contratti Pubblici (di seguito SCP) volto a garantire l’erogazione di servizi di supporto alle 

stazioni appaltanti secondo le previsioni delle disposizioni di legge vigenti in materia di contratti 

pubblici, mediante il portale web SCP (www.serviziocontrattipubblici.it) che consta di un’adeguata 

infrastruttura informatica e di applicativi software di gestione; 

▪ nell’ambito del Servizio SCP viene erogato il Servizio supporto giuridico attraverso uno specifico 

applicativo web, gestito da ITACA, di ricezione di quesiti inviati dalle stazioni appaltanti in ordine 

alla interpretazione ed alle modalità applicative della normativa in materia di contratti pubblici; 

▪ al fine di assicurare efficacemente l’attività del servizio di supporto giuridico, l’applicativo web è 

stato innovato adeguandolo alle diverse esigenze organizzative e funzionali del MIT e delle Regioni; 

RILEVATO CHE 

▪ l’art. 223, co. 10, del D.lgs. n. 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici, approvato dal 

Consiglio dei Ministri il 28 marzo in attuazione della delega contenuta all'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31.3.2023, prevede che “il Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti assicura, anche attraverso la piattaforma del Servizio Contratti 

Pubblici, il supporto e l’assistenza necessari alle stazioni appaltanti per l’applicazione della 

disciplina di settore, in collaborazione con le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 

nell’ambito delle attività che queste esercitano ai sensi del codice”; 

▪ nell’ambito del Servizio Contratti Pubblici ex art. 223, co. 10, D.lgs. n. 36/2023, viene erogato il 

Servizio “Supporto giuridico” attraverso uno specifico applicativo web, gestito da ITACA, di 

ricezione di quesiti inviati dalle stazioni appaltanti in ordine alla interpretazione ed alle modalità 

applicative della normativa in materia di contratti pubblici; 

▪ l’Istituto ITACA gestisce anche uno specifico applicativo intranet relativo alla “Rubrica” 

condivisa”; 

▪ si rende necessario adeguare anche tale ultimo applicativo “Rubrica” in ordine alla esigenza di 

riorganizzare e semplificare alcune funzionalità dei due sistemi per una più appropriata ed efficace 

gestione degli stessi; 

▪ è basilare procedere alle attività di aggiornamento sopra evidenziate anche al fine di fornire 

all’utenza, interna ed esterna all’Istituto, elevati standard qualitativi improntati ai principi di 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

2 

 

▪ ITACA non dispone nella propria dotazione organica di personale qualificato in materia di servizi 

informatici e pertanto ha necessità di un supporto tecnico specialistico per la realizzazione dei 

suddetti interventi; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del DLgs. 50/2016, come modificato dal d.l. n. 77/2021; 

RITENUTO che l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, nonché dalle Linee Guida Anac n. 3 relative alla «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

RILEVATA l’esigenza di indire di acquisire i servizi richiesti mediante un affidamento diretto; 

VALUTATA l’offerta presentata in data 13/02/2023 ed acquisita al protocollo ITACA al n. 247, 

dall’operatore economico dalla società Teqnio srl, con sede legale in Largo G. Manganelli, 3 - 00142 

Roma - C.F. e P.Iva 13320091005, Cap. Soc. 10.000,00 Euro, valida dal punto di vista tecnico ed 

economico; 

PRESO ATTO che la Società TEQNIO Srl è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, nonché le competenze necessarie per lo svolgimento di tale 

attività; 

RITENUTO individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare di spesa non supera la soglia di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/16, come modificato 

dal d.l. n. 77/2021; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016,  

per la manutenzione evolutiva di adeguamento dell’applicativo online “Supporto Giuridico” (SCP) 

e dell’applicativo intranet Itaca “Rubrica” all’operatore economico Teqnio srl, con sede legale in 

Largo G. Manganelli, 3 - 00142 Roma C.F. e P.Iva 13320091005, per l’importo complessivo di euro 

17.000,00 (diciassettemila/00), IVA esclusa; 

2. il Fornitore s’impegna ad osservare con lealtà il più stretto riserbo su quanto verrà a sua conoscenza 

nell’espletamento delle prestazioni; ad assistere ed affiancare il Committente nella comprensione 

delle sue esigenze e nell’individuazione delle soluzioni più opportune per soddisfarle.  

Il Fornitore risponderà in caso di dolo o colpa grave degli eventuali danni arrecati nell’espletamento 

della sua prestazione.  

Il Fornitore si impegna ad operare con professionalità nell’esecuzione della propria attività di 

sviluppo e a mettere a disposizione del Committente le proprie risorse umane e tecniche, garantendo 

la competenza nonché la professionalità propria e dei propri dipendenti e collaboratori. Per quanto 

non espressamente previsto nella presente determina, si applicano le disposizioni del codice civile; 

3. la liquidazione della fattura avverrà entro 60 giorni dal ricevimento della stessa, previo esito positivo 

della verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge 136/2010, ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti 

da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973);  

4. il perfezionamento dell’acquisto avverrà con le modalità e le forme previste dal Codice dei contratti 

all’art 32, comma 14, del D.Lgs. 50/16, ossia mediante scambio di lettere ad uso commerciale a 



 

3 

 

mezzo posta elettronica certifica commerciale tra l’Istituto e l’operatore economico, e previa 

acquisizione di dichiarazioni sostitutive del medesimo operatore economico; di dare avvio 

all’esecuzione del contratto, salvo la risoluzione di diritto dello stesso in caso di esito negativo dei 

controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal d.l. n. 77/2021; 

5. il contenuto e gli estremi del presente provvedimento saranno oggetto di pubblicazione sul sito 

internet di ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33 del 14/03/2013. 

Roma, 26 aprile 2023   IL DIRETTORE 

f.to (Arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale (DLgs n.82/2005). 


